Hüseynqulu xanın əsasını qoyduğu İrəvan məscidinin tikilmə tarixini də şeir dili ilə ifadə etmişdir.

Bu fakt şairin yalnız mədhiyyə ustası deyil, eyni zamanda tarixi hadisələri sənət vasitəsilə yaddaşa

köçürən yaradıcı şəxsiyyət olduğunu göstərir.

“Müttəlle” təxəllüsü ilə tanınan Mirzə Kazım Qazi Əsgərzadə Axund Əhmədov 1832-ci ildə (hicri

1248) Bərağuş qəsəbəsində anadan olmuşdur. Gənc yaşlarında Təbriz bölgəsindən İrəvana köçmüş,

ömrünün sonunadək burada yaşayıb fəaliyyət göstərmişdir. O, 1894-cü ildə (hicri 1312) İrəvanda

vəfat etmişdir; bəzi mənbələrdə isə vəfat tarixi 1892-ci il kimi göstərilir. Mirzə Kazım Müttəlle ərəb

əlifbasının islahı ilə bağlı xüsusi risalə qələmə almış, xüsusilə “əlif”, “vav” və “ye” hərflərinin

təkmilləşdirilməsini vacib hesab etmişdir. O, Mirzə Fətəli Axundzadə kimi, ərəb qrafikasının

Mirzə Abbas Məhəmmədovun məlumatına əsasən, Müttəllənin bütün şeirləri farsca yazılmışdır.

Lakin Firidun bəy Köçərli Mirzə Kazımın həm fars, həm də Azərbaycan dilində qələmə aldığı

şeirlərdən nümunələr verməklə bu fikri qismən təkzib edir.

İrəvan ədəbi mühitində “Bəzmi” təxəllüsü ilə tanınan Məşədi İsmayıl Hacı Kazımzadə 1846-cı

ildə (hicri 1262) İrəvan şəhərində doğulmuşdur. O, XIX əsr Azərbaycan maarifçisi Mirzə

Məhəmmədtağı Sidqi Naxçıvaninin məktəbində təhsil almış, qısa müddət ərzində fars və türk dillərini

mükəmməl səviyyədə mənimsəmişdir. Varlı tacir olmasına baxmayaraq, Bəzmi zərif təbi, xoş

olunmuş, daha sonra 1944-cü ildə Təbrizdə iki cilddə təkmilləşdirilmiş variantda çap edilmişdir. Ləli

Mirzə Ağa Əli İrəvani 1907-ci ildə Tiflisdə vəfat etmişdir. Məhəmmədəli Tərbiyət aşağıdakı qəzəli

də onun müəllifi hesab etmişdir. Əslən İrəvandan olan Mollabaşı Hacı Mirzə Əbdülkərim İrəvani-

Təbrizi 1877-ci ildə (hicri 1294) vəfat etmişdir. Mənbələrdə onun əruz elmi və fars dilinin

qrammatikası ilə bağlı risalə yazdığı, bu əsəri 1845-ci ildə Təbrizdə çap etdirdiyi, həmçinin qafiyə

nəzəriyyəsinə dair başqa bir əsərinin əlyazma halında mövcud olduğu göstərilir.

Daniş Mirzə Rza xan Daniş Hacı Hüseyn İrəvaninin oğlu olmuş, 1853-cü ildə (hicri 1270)

Təbrizdə dünyaya gəlmişdir. O, Tiflis, Peterburq və İstanbulda İran dövlətinin konsulu və səfiri kimi

fəaliyyət göstərmişdir. Mənbələrdə onun dünya miqyasında sülhün bərpası, insan ömrünün

uzadılması və fars əlifbasının izahı mövzularında nəzm və nəsr əsərləri yazdığı qeyd olunur.

“Müntəxəbati-Daniş” adlı əsəri 1888-ci ildə (hicri 1306) nəşr edilmişdir.

Dövrünün tanınmış alimi, fəqihi və müctəhidi Ayətullah əl-Üzma Mirzə Fəzləli Müctəhid İrəvani

1861-ci ildə Təbrizdə anadan olmuşdur. O, yalnız dini elmlərdə deyil, poetik yaradıcılıqda da

tanınmış, müasirləri tərəfindən “Səfa” ləqəbi ilə yad edilmişdir. Danişməndani-Azərbaycan